
Rys ostrovid
Rys má tělo dlouhé až 120 cm a váží až 25 kg. Má krátkou 
hustou srst. Její základní zbarvení se liší podle ročního 
období i rozšíření. Obvykle je v létě hnědá až narezlá, 
v zimě světlejší a méně výrazná. Po celém těle jsou černé 
skvrnky, na zadní straně boltců bílá políčka a na jejich špičce 

                                je štětička černých chlupů. 

Víte, že…
 Typické dlouhé chlupy na špičce 

boltců (chvostky) zlepšují sluch.

 Rys se snadno pohybuje i v hlubokém sněhu, 

protože má široké tlapy, jež slouží jako sněžnice.

 Rys se ozývá mňoukáním, předením, prskáním 

a syčením.

Štětky dlouhých chlupů 

na boltcích zřejmě 

pomáhají zachytit 

zvuky.

Mládě – ryse

Tmavé skvrnky 

se nacházejí 

i na nohou.

Rys je zástupcem 

čeledi kočkovitých 

šelem. Žije v Evropě 

a v Asii. Je výborně 

přizpůsoben životu 

v chladném podnebí.

Základní údaje
Rys je masožravec. Nejčastěji loví menší, až středně velké 

savce, jako jsou srnci, zajíci, veverky nebo myši, případně ptáci 

a jiní živočichové. 

Rys ostrovid je samotář.

Ostré zatažitelné drápy používá při lovu, šplhání na nízké stromy 

nebo při obraně.

V přírodě ho málokdy spatříte, protože je aktivní v noci.

Samice je březí dva měsíce a rodí 1 až 4 mláďata (rysata). 

Stará se o ně sama a učí je loveckým dovednostem. 

Mladí rysové se osamostatňují většinou ve věku 

dvou let.

Zajímavost
Rys není vytrvalý ani rychlý běžec. Na kořist číhá 

a využívá momentu překvapení.

Poznáváme…



Skunk pruhovaný
Skunky poznáte snadno podle černobílého zbarvení srsti. 

Jsou poměrně malí – skunk pruhovaný měří bez ocasu 

méně než 40 cm a váží do 6 kg. Obývají nejen lesy, ale i otevřenou 

krajinu a okolí měst.

Víte, že…
 Skunkové přežijí i kousnutí jedovatého hada.

 Dokážou vyvinout rychlost až 15 km/h.

 Skunk vystřikuje páchnoucí výměšek na vzdálenost až 3 m.

Dlouhá černobílá 

srst

Skunk se brání 

vystřikováním 

odporně 

páchnoucího 

výměšku 

análních žláz.

Skunkové jsou malí 

savci patřící mezi 

kunovité šelmy. 

Existuje 10 druhů, 

které žijí hlavně 

v Severní a Střední 

Americe.

Základní údaje
Skunkové jsou všežravci, kteří se živí nejrůznějšími živočichy i částmi 

rostlin. Mají rádi plody, hmyz, plazy i hlodavce. Často vybírají med 

z včelích úlů.

Jejich hlavními predátory jsou kojoti, rysové a sovy.

Vidí špatně, ale mají skvělý čich a sluch.

V přírodě se dožívají 3 až 4 let, v lidské péči až 10 let.

Zajímavost
Párová pachová žláza u řitního otvoru produkuje 

páchnoucí látku, kterou skunk vystříkne, cítí-li se 

ohrožen. Její hlavní účinek je odpuzení soupeře 

nepříjemným pachem, může však mít i dráždivé 

účinky na oči a sliznici. Pachu se lze zbavit jen 

těžko, trvá to i několik týdnů.

Než skunk vystříkne tekutinu, zastrašuje soupeře 

tak, že se k němu otočí zadním koncem těla, zvedne 

ocas, syčí a dupe. Tím obvykle predátora zažene.

Poznáváme…


